1. Richardus Radulphus, Anglus quibusdam, cæteris Hibernus, in Oxoniensi academiâ theologie professor, dehinc cancellarius, demùnque à Clemente VI, an. 1347, ad archiepiscopatum Armachanum in Hibernia promotus, vir cuius opera caute legi vult Belarminus, lib. 9 adversus errores Armenorum, cap. 27, docere videtur esse peccata quædam adeò gravia nullâ ut pönitentia dilui possint.

2. Joannes Morinus Oratori presbyter in prolixo simul et eruditio commentario de Disciplina in administratione Sacramenti Pönitentie, lib. 9, cap. 28, haec jam à titulo præfatur : *Antiqui Patres plerique crimen unicum adeò execrabile judicabant; ut illius reis veniam neque ab Ecclesiâ, neque à Deo unquam esse concedendam dixerint. Et haec questione, inquit, ad theologiam pertinet, non ad præcium; cum dato tale esse posse crimen, vix unquam homines illud dignoscere possint.*

3. Ut autem omnis tollator æquivocatio, notandum velim, consensu questionis non esse an Deus certis quibusdam peccatoribus deneget media conversionis et Pönitentie, quarum defectu ab Ecclesiâ solvi non possint (constat enim cuicunque indisposito abso-

lutonem prorsus esse denegandam) ; bene verò an aliquod sit supremi ordinis crimen, cuius veniam sibi ita reservaverit Deus, ut noluerit illud cuiquam ejusdem conscientia, legitima etiam Pönitentie argumenta præferenti, per Ecclesiæ claves relaxari. Quâ de resit

CONCLUSIO : — Nullum est quantumvis grave crimen, quod per Ecclesiæ claves dimitti non possit : nec aliter *judicabunt antiqui Patres.*

4. Prob. aliqui in hunc modum. 1^o Non est deterior Christianorum conditio conditione Judæorum. Atqui esset infinitè deterior, si quod esset in novâ lege peccatum irremissibile. Nullum enim tale fuit in lege antiquâ, ubi propheta eos etiam qui in graviora queque crimina proruissent, ad Pönitentiam, simulque spem venire adhortabantur. Sic Isaías, cap. 4, v. 16 : *Lavamini, inquit, mundi estote... quiescite perverse agere... et venite et arguite me, dicit Dominus : Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealabuntur ; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana albit erunt. Sie Ezechiel, 18, 21 : Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, vitâ vivet ; omnium iniuriarum ejus non recordabor. Cur verò ad Pönitentiam illos tam amanter invitet, hanc semper valitutem rationem subjungit, v. 23 : *Nunquid voluntatis meæ est mors impii, et non ut converteratur à viis suis, et vivat ?**

Et verò quis unquam scelestior Manasse, qui 2 Paralip. 33, in ipsi domo Domini edificavit altaria cuncto exercitu cali, transireque fecit filios suos per ignem in valle Benenom, et seduxit Judam et habitatores Jerusalem. Quod uspiam crimen gravius facinore Judæorum, qui auctorem vitæ interemerunt, suspenderentes in ligno? et tamen pro ipsis oravit Christus, eosque post exprobrationem deciduum, ne desperarent, ad resipiscientiam hortatus est S. Petrus, Act. 2, his verbis : *Pönitentiam agite... in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis dominum Spiritus sancti.*

5. Verum hi textus, nec clavum potestatem astruunt, nec Montanistas percœlunt; qui tamen potior esse debet presentis controversias scopus. Non astruunt potestatem clavum, cùm nec Manasses, nec ipsi qui Dominum crucifixæ Judæi, per claves reconciliati fuerint. Non feriunt Montanistas; quia in horum systemate, ut Judæi per contritionem veniam à Deo consequi potuerū; sic et hodie dum possunt Christiani, graviorum etiam criminum rei, secundum id tom Tertulliani, lib. de Pudicitâ, cap. 19 : *Nos deberi quidem ab homine Pönitentiam agnoscamus; sed de venia Deo reservamus; tum Socratis, lib. 4 Histor., cap. 28 : Novatus scriptis ad omnes ubique Ecclesiæ, ut hortarentur quidem idolatria reos ad Pönitentiam; indulgentiam autem criminum relinquerent Deo, penes quem ius arbitriumque est crimina remittendi. Unde nequidem juxta Montanistas pejor est Christianorum sois sorte Judæorum. Quanquam non pejor, sed difficultior dici possit, quod cui plus donatum est gratis, plus ab eo peti possit Pönitentia.*

Prob. itaque efficacius ex generalibus Christi verbis, Matth. 18 : *Amen dico vobis : Quæcumque alliga-*

veritis super terram, erunt ligati et in celo, etc. Unde sie: Verba generaliter prolatæ, et quæ nec in Scripturâ, nec utili in traditione restringantur, ad omnia prorsus peccata extendi debent. Atqui verba quibus peccatorum remissionem largitur Christus, et maximè generalia sunt, ut demonstrat vox, *Quæcumque*; et nec in Scripturâ restringantur, ut patebit ex solutione objectionum; nec in traditione, ut clarum fieri ex textibus mox afferendis, qui solidè convelli non possunt. Ergo.

6. Prob. 2º id indubie suo modo, id est, per claves suas potest Ecclesia, ejus faciendi exemplum recepit, tum à Christo, tum ab apostolis. Atqui Ecclesia, tum à Christo, tum et ab apostolis gravia etiam peccata indistinctè remittendi exemplum accepit. *Quid enim?* ait S. Pacianus, ep. 1 ad Sempronianum Novatianum, *quid illa tot similitudinum dominicanarum argumenta respondet? Quid drachman invenit mulier, et gratulatur inventam? Quid Pastor ovem reportat erraticam? Quid filio revertente post prodacta omnia bona, et cum merceribus et forniciariis epotata, pater blandus occurrit... Filius, inquietus, meus hic mortuus fuerit, et revicat. Quid ille in via vulneratus, à sacerdote et Letitia præteritus? Nonne curatur! Revolve quæ Spiritus dicit Ecclesiæ, *Ephesios*, *deserte dilectionis accusat; stuprum Tiathyrenis imputat; Sardos in opere cessantes, Pergamenos decentes diversa reprehendit; et tamen onnes ad Paenitentiam satisfacionis invitat.**

Illi addo 4º Paulum, qui facinorosum Corinthiam, per se quidem ab anathematis vinculo, per Corinthios autem sacerdotes ab incestu absolvit. Quo pressus arguementum Tertullianus jam Montanista, contra totius Ecclesiæ sensum negare coactus est, lib. de Pudicit., cap. 14, unum cumdemque fuisse hominem, quem Apostolus, 1 Cor. 5, tradiderit Satanæ, et 2 Cor. 2 veniam donaverit.

2º Joannem apostolum, qui, ut ex Clemente Alexandrinô refert Eusebius, lib. 4 Histor., cap. 23, juvenem quendam sceleribus atque latrociniis famosum novaque parantem facinora, quia *jam de salute sua desperaverat*, ad bonum reduxit; nec prius abcessit, quam illum Ecclesia resituisset, magnunque sincera Paenitentia exemplum, et iterata regeneracionis ingens documentum, et conspicuae resurrectionis trophaenam omnibus ostendisset. Ergo non eadē erat erga graviores lapsus agendi ratio apostolorum, quæ Novatiana factiovis.

7. Prob. 3º ex unanimo Ecclesiæ consensu, in hunc modum. Opinio, quæ statim ut caput effere ausa est, ab omni Ecclesiæ reprobatæ fuit, quam undecimque impetrerunt sancti adequare et pii doctores, que per ipsam catholice Ecclesiæ proxim constanter explosa est: Ea, inquam, opinio cunctos erroris characteres praefert, nullus veritatis. Atqui talis fuit Montani et Novatiani fabula.

4º Siquidem hanc ubique terrarum reprobaramur episcopi, Romæ, in concilio præsumum sexaginta, quorum judicio post serum examen acquieverunt dispersi per totum orbem antistites, ut refert Eusebius,

lib. 6 Hist., cap. 4. In Africâ, ut testatur Epistola Synodica, quæ est inter Cyprianos, num. 51. In Cappadociâ, ut scribit ad Cyprianum Firmilianus, hujsus provincie metropolita, Alexandria, ut ex Dionysio ejusdem urbis episcopo commemorat Eusebius, ibid. lib. 7, cap. 8.

8. 2º Eadem scriptis, agendi ratione, et pari ad scientiam studio exagitaverunt illius ævi doctores, aut insigniores Christiani; et inter alios Apollinaris Bierapolitanus Ecclesiæ episcopus, apud Euschiūm, lib. 4, cap. 27; martyres Lugdunenses toto Orbe memorati, ibid. lib. 5, cap. 2 et 3; Miltiades, Apollonius, Scarpio Antiochenus, Africæ et Phrygiae episcopi, ibid., cap. 16 et seq., uno verbo, Ecclesiæ omnes, prout testatur in suo contra Montanistas opere idem qui supra Apollinaris. Unde extra augustam Novatorum societatem nemo erat ubique gentium, qui cum Tertulliano adhuc Catholico non dicaret: *Omnibus delictis, seu carne, seu spiritu, seu facto, seu voluntate commissis, qui penam per iudicium destinavit, idem etiam et veniam per paenitentiam spondit*, lib. de Poenit., cap. 4.

9. Idem cum istis docère casteri Patres: paucos in re jam non semel probatæ, et ex passim dicendis confirmandæ, seligimus è multis. Cyprianus, epist. 52, ad Antonianum: *Miror, inquit, quosdam sic obstinatos esse, ut dandam non putent Lapsis Paenitentiam, aut Paenitentibus existimant veniam denegandam.* Et longè infra: *Neminem putamus à fructu satisfacionis arcedum, cùm sciamus iuxta Scripturarum divinarum fidem, auctore et horatore ipso Deo, et ad agendum Paenitentiam peccatorum redigi, et veniam atque indulgentiam Paenitentibus non denegari.* Idem astruit S. doctor toto libro de Lapsi.

10. S. Pacianus citata toties epistola ad Sempronianum, post congesta exempla graviorum peccatorum, quæ à Deo misericorditer dimissa sunt. *Nemo, inquit, sinè fructu venie imperat laborem Paenitentiam. Numquā Deus non Paenitenti communaretur, si non ignoraret Paenitentem.* Et epist. 5: ad eundem hereticum Novatianos eo telo confudit, quo temporum omnium haereses confodi possint; nimisq; ex opinionis novitate, et probanda missionis impotentiâ. Sic ille: *Novatianus, inquit, hoc docuit. At vel quando, frater, vel quibus temporibus... Post trecentos prop̄ annos dominicae Passionis. Quid ergo tunz? An ipse tantum auctoritatis accepit? Linguis locutus est? Prophetavit? Successore mortuos potuit? Horum enim aliud habere debuerat, ut Evangelium novi iuris induceret.*

Et infra: Dominus dicendo: *Quæcumque soleritis, omnino nimis excipit. Quæcumque, inquit, vel magna, vel modica.*

11. S. Ambrosius, lib. 4 de Poenit., cap. 2. Sed aiunt Novatiani, inquit, se Domino deferre reverentiam, cui soli remittendorum criminum potestaten reservent. Imò nulli maiorum injuriam faciunt, quam ei cuius volunt mandata rescindere... Nam cùm ipse in Evangelio suo dixerit Dominus Jesus: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis, etc.* Quis est qui magis honorat, utrum quæ mandatis obtemperat, an qui resistit? Ecclesia

in utroque servat obedientiam, ut peccatum et affiget, et relaxet. Ille Ecclesia totum id tribuitur, quod eidem abnegabant Novatiani.

12. S. Hieronymus, lib. 4 adversus Pelagianos, cap. 40: Redimatur peccator sanguine Salvatoris, aut in domo Baptismatis, aut in Poenitentiâ, quæ imitatur Baptismatis gratiam, per ineffabilem clementiam Salvatoris, qui non vult perire quemquam, nec delectatur mortibus peccatorum; sed ut convertantur et vivant. Ergo sicut Baptismatis gratia omnia prorsus peccata dolere potest, ne quisquam pereat; sic et gratia Poenitentiae, quæ Baptismi gratia imitatur, pari de causa ad omnia peccata extenditur.

13. S. Augustinus, lib. de Agone christiano, c. 31, his Novatianis verbis prostringit: Nec eos audiamus qui negant Ecclesiam Dei OMNIA PECCATA posse dimittere, etc. Ceteros omitto, quos fuisse dabit Nat. Alexander, dissert. 22 in histor. seculi III.

14. Unum tertio loco addiderim, videlicet Novatianam haeresim perpetuam Ecclesie praxi fuisse reprobata. Ubique enim peccatoribus cuiuscumque ordinis, quo etiam tempore severior vigebat disciplina, pacem et veniam, modo verè conversis indulxit. Ubique per conciliorum decreta, Patrum statuta, librorum penitentialium sanctiones, certam Poenitentiam mensuram, gradum et tempus pro diversa scelerum gravitate prescrispsit. Ergo ubique, semper et ab omnibus creditum est, nullum esse sceleris genus quod per claves remitti non possit.

15. Obj. 1^o graviora sunt Christianorum peccata, quam fuerint eorum qui ante Christum vixeré; ut docet, tum ratio, tum et Apostolus Hebr. 16. Atqui fuere ante Christum peccata, quæ nulla Poenitentia dilui possent.

Prob. min. et exemplis et variis Scripturæ textibus. Sic 1^o Esau post crimen suum, cupiens haereditare benedictionem, reprobatus est; non enim inventit Poenitentia locum, quanquam cum lacrymis inquisisset eam; ut docet Paulus, Hebr. 12, 17. Sic 2^o de urbe perversa tremenda hæc ait Dominus, Amos 1, v. 3: Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eum. Sit 3^o de Antiochœ poenitente, et ad omne boni genitus parato dicetur, 2 Machab. 9, 15: Oratio hie sceleris Dominum, à quo non esset misericordiam consecuturus.

Factis consentiunt dogmatici textus. 1 Reg. 2, 25, ait ad filios suos Heli: Si peccaverit vir in virum, placari potest ei Deus: si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo? Prov. 1, 25: Despicisti omne consilium meum, et irrepationes meas neglexisti: Ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo... Tunc invocabunt me, et non exaudiam; manè consurgent, et non invenient me. Jeremias 14, 41: Noli oyare pro populo isto in bonum: cum jejunaverint, non exaudiam preces eorum. Ergo.

16. R. 4^o citata exempla esse extra rem. Neque enim cupiam ante Christi tempora dictum erat: Quæcumque solveritis, etc., nec suâ agendi ratione demonstraverat Salvador, aut filio turpiter prodigo statim indul-

geri, aut pro ipsis decidis utiliter orari posse. Sint igitur graviora, ceteris paribus, Christianorum peccata, quam fuerint Iudaicæ gentis; at et longè efficaciora sunt remedia. Ergo à priori statu ad posteriorem nulla est consecutio.

17. R. 2^o nullum esse ex objectis textibus, qui ad presentem controversiam faciat; in hac enim agitur de Ecclesiâ, in illis autem ut plurimum sermo est de Deo; nec tamen negabunt Novatiani Deum posse aut velle peccatoribus sincere conversis venire impetriri.

Ad primum: Sensus hujus loci non est, nequam potuisse Esau Deum sibi per Poenitentiam propitiare; sed, penes ipsum non fuisse, ut Isaæ patrem suum moverit ad penitendum benedictionis quam dederat Jacob. Hanc enim nedum revocare voluerit Isaæ, iis confirmavit verbis: Benedix ei, et erit benedicetus.

Quod si apostoli textum, male quidem, sed tamē cum nonnullis; de ipsa Esau Poenitentiâ interpretari voleris; dicendum Esau non invenisse Poenitentiam, quia amissam hereditatem deflebat, non peccata sua; cum eo ipso tempore quo in lacrymas erumperet, fratris sui necem meditaretur, secumque diceret, Genes. 21, 47: Venient dies lucidas patris mei, et occidam fratrem meum Jacob. Prima adhucendum solutioni, ut qua sola genuina sit. Nec dubium quin, judice aliebi Godeilo, temerarius habeatur, qui Esau ab æternâ salute reprobatum assernerit.

Ad secundum: Non inquirimus in presenti an Deus, post certam peccatorum mensuram, santes ab omni excludat misericordiâ, sive eosdem subitâ et inopinâ morte tollendo è vivis; seu vel omnia, vel saltem efficacia conversionis auxilia iisdem denegando; id unum inquirimus an extet aliud peccati genus, quod qui commiserint; quantumvis Poenitentes ab Ecclesiâ indulgentia excludi debeant. Affirmarunt Novatiani; at pessimè ex objectis textibus probaverunt. Inde semetipsos prostringebant; cum à Deo veniam obtineri posse contendenter; quod præfati textus ad litteram intellecti negare videntur. Certè, si quartum peccatum sit, ut Hieronymus videtur, impenitentia finalis, seu conjunctio mortis cum statu peccati, nihil mirum si Deus super eo non convertat.

Ad tertium, dicendum cum S. Thomâ, in 4 dist. 20, q. 1, art. 1, quæsiunc. 1, ad 1, quod veniam consecutus fuisse Antiochus, si verè penituisse; sed non habuit veram Poenitentiam, quia non ex amore justitiae de peccatis commissis dolebat, sed timore penæ quam exspectabat, vel dolore penæ quam sustinebat. Et hoc etiam multis in fine Poenitentibus contingit, quia non est facile ut affectus, quo homo toto tempore vitæ sua inclinavit in aliquid, subitâ ad contrarium retrahatur. Erat ergo Antiochi peccatum ratione sui remissibile; sed ratione subjecti nunquam remittendum, prout etiam multis in solo vite fine Poenitentibus contingit; non quod nunquam sera sit Poenitentia quæ seria; sed quia raro seria sit, quæ sera, ut benè Cornelius à Lapide.

Ad quartum: Refert quidem Scriptura verba Heli,

ut Joannes, 9, 51, refert hæc cœci nati verba : *Sci-
mus quia peccatores Deus non audit.* Sicut ergo po-
strema hæc auctoritatem fidei non habent, sic nec
necessarium videtur ut eam habeant priora.

Neque tamen solutionis expers est textus Heli. Re-
spondent itaque plures cum S. Ambrosio, lib. 1 de
Poenit., cap. 9, n. 4, contra Novatianos, qui iisdem
abutebantur verbis : *Scriptum non esse : Nullus
orabit pro eo : sed : Quis orabit pro eo? adeoque,* ait S. doctor quis sit ille, qui in tali casu orare possit,
quæritur, non excluditur. Quæritur autem, quia non
quis passim, sed singularis vita aliquis debet orare
pro eo qui peccaverit in Dominum: quid enim major culpa,
et majora sunt querenda suffragia. Hoc sensu, pergit
Ambrosius, dicitur in Psalmo 14: *Domine, quis habi-
bit in tabernaculo tuo?* Non enim nullus, sed probatus
habitabit. Sicut ergo non quicunque de vulgo pro Ju-
daeorum populo, sed Moyses, eximiens sanctitatis vir,
efficaciter rogavit, quando vituli caput, fidei immemores
adoraverunt; sic nec pro impiis sacerdotibus, quo-
rum peccatum erat grande nimis coram Domino, efficac-
iter orare poterat, nisi alius quipiam Moyses.

Respondent illi hic non excludi quaecumque ora-
tionem, sed eam solum quæ fieret per sacrificium vi-
sibile ad expianda sacerdotum peccata destinatum;
idque non absolutè, sed hypotheticè, et in casu singu-
lari; quatenus sacrificium à nemine prorsus in gra-
tiam Ophni et Phinees efficaciter offerri poterat. Non
ab ipsis, utpote filiis Belial, qui nullo religionis sensu
moverentur; non à populo; tum quia filii Ieli homines
à sacrificio Domini retrahabant, siue pessum ibant vi-
ctimæ propitiationis; tum quia sacerdotum erat pro
sua populi ignorantia sanguinem offerre, Hebr. 9, 7.

Utraque solutio, tametsi prior posteriori pre-
ferenda videtur, in unam compingi potest. Unde dist. :
Si vir in Dominum peccaverit, non potest orari pro
eo per visibile sacrificium, ex hypothesi nempe quid
vel offerri desinat, vel male offeratur, concedo; non
potest orari per aliud orationis genus, sub. : Non po-
test orari efficaciter à quocumque, concedo; non po-
test orari à quopiam eximia pietatis, ut olim à Moyse
in gratiam populi Iudaici, nego.

Ad quantum: Non desunt qui hic sermonem haberí
credant de impiis in instanti mortem subsequente;
quales et hi sunt qui Sap. 5, 3, dicunt intra se Pœni-
tentiam agentes, et pre angustiâ spiritùs gementes :
Hi sunt quos habuimus aliquando in derisu, etc. Qualis
etiam fuit dives ille epulu, qui jam cruciatus in flam-
mis auxilium Abraxas inquietè, sed perperam sollici-
tabat, Luc. 15. Porrò nihil mirum si iam eternis
devoti suppliciis, Dei misericordiam inutiliter flæctere
conentur.

Quod si cum Menochio et aliis plerisque textum
hunc de impiis in instanti vita exitum præcedente
interpretari velis, sensus erit eos à Deo derideri, quia
ad ipsum non ex sincerâ peccatorum detestatione,
sed ex solo ingruentis calamitatis metu recurrent.
Ita ut etiamnum corde et animo adhaereant peccatis,
prout sepe innotuerat, cùm olim à portis mortis ad-

vitam revocati, nihil Pœnitentie, promissionumque
suarum memores, ad vomitum suum majori quād
antea furore reversi sunt. Si enim vel in illo postremo
instanti præterita mala piè et sanctè plangeret, ex-
periarentur non inaniter ac fiscoè dictum : *Omnis qui
invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Joel, 2, 31, et
verò, severa hæc Eccl. 21 verba : *Quasi romvhaea
bis acuta omnis iniqüitas, plagæ illius non est sanitas.*
misericordiam omnem non excludunt: unde paulò
supra dicitur : *De pristinis deprecare, ut tibi dimi-
tantur.*

Ad sextum : Verba hæc : *Noli orare pro populo isto,*
his parallela sunt Exodi 32, v. 10 : *Dimitte me ut ira-
scatur furor meus.* Isthaec porrò, etsi gravem Dei iram
denotant, non tamen omnem misericordiae aditum
pracludunt. Optat enim Deus et gaudet sibi ad vindictam
accincto ligari manus. Unde Ezech. 22, 30:
*Quesivi, ait, de eis virum qui interponeret sepem, et
staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparet eam;*
et non inveni. Et verò eadem jam comminatus erat
Deus, Jerem., cap. 7, v. 16, et tamen ad Pœnitentiam
hortabatur, cap. 8, v. 4 et seq.

Quod autem negat se illorum preces, cùm jejunaverint,
auditorum esse, idèo negat, quia his pessimas
quasque dispositiones adjungerent; iisque qui, ut Je-
remias, resipiscientiam predicabant, immania quæque
et ipsam mortem intentarent; uti Jeremias propheta-
tiæ levioribus oculis perlægenti constabat. Quis porrò
tam malè affectos à Deo benignè audi confidat?

48. Iust. Atqui jejunia et preces eorum de quibus
verba faciunt Jeremias et alii, non idèo rejiciuntur,
quia hi malè affecti sint; sed quia certum admiserint
crimen, quod nullâ arte sanari possit, seu in veteri
lege, seu in novâ. Ergo nulla solutio.

Prob. subs. ex 1 Epist. Joannis, cap. 5, v. 16, ubi
vel ipse pacis ac dilectionis Apostolus sic loquitur:
*Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mor-
tem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem.*
Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis.
Unde sic: Peccatum pro quo nequidem orare licet, est
prorsus irremissibile. Atqui pro peccato ad mortem
orare vetat S. Joannes. Ergo.

19. R. multiplicem esse loci hujus apud Patres intel-
lectum; uti observat et recenset doctissimus Tourne-
lyus. Alii cum Ambrosio, lib. 1 de Pœnit., cap. 10,
censem non excludi à Joanne quæcumque pro hujus-
modi peccatore deprecatorum; sed indicari quād dif-
ficile inveniatur, qui hæc in parte apud Deum inter-
cessoris munus obire possit. Coincidit hæc responsio
cum quartâ præcedente.

Alli cum Hieronymo, lib. 2 adversus Jovinianum, ex-
stimant eò loci non impossibilitatem venient, sed diffi-
cultatem exhiberi. Cervis, ait S. doctor, quid si pro
peccatis minoribus deprecenur, impetreremus veniam; si
pro maioribus, difficilis impetratio sit.

Alli cum Augustino, lib. de Sermone Domini in
monte, cap. 22, per peccatum ad mortem illud intel-
ligunt, cuius veniam reus et quā par est humiliata
nunquam deprecatur; pro quo quis proinde frustra

oraret, cum obduratio et impenitentia peccatoris irritas faciat sanctorum pro ejus conversione orationes; ubi sanctus presul in exemplum peccati ad mortem adducit scelus Iuda proditoris; in exemplum vero peccati non ad mortem, trinam S. Petri negationem. Et haec quidem emollivit Augustinus, lib. 4 Retract., cap. 19, n. 7, his verbis: *Addendum fuit, si peccator ille in hac tam scelerat mente perversitate finierit hanc vitam: quoniam de quoque pessimo in hac vita constituto, non est utique desperandum; nec pro illo imprudenter oratur, de quo non desperatur.*

Alii demum ut S. Pacianus, Ep. 3 ad Sympronian. Hieronymus in cap. 14 Jeremie, Augustinus ipse, lib. de Corr. et Gr., cap. 12, peccatum ad mortem illud esse volunt in quo quis impenitentia decedit; et quod utique, cum nulla sit in inferis redemptio, post hanc vitam dimitti non potest. *Ego dico*, ait Augustinus ubi statim, *peccatum ad mortem esse, fidem, que per dilectionem operatur, deserere usque ad mortem.* Et Hieronymus citato mox loco: *Jefunia et preces, et victimae, et holocausta tunc proficiunt, cum recessimus à vitis, et flenuis antiqua peccata. Sin autem in sceleribus permanentes, putaverimus votis atque sacrificiis redimere nos, velutem erramus.* Consonat id concilii Nicenii II can. 5: *Peccatum ad mortem est quando quidam peccantes incorrepti persistunt.*

Etsi sufficere possunt solutiones iste, que non minimam ab auctoribus suis, commendationem habent, clarissimam, et quantum videtur milii, apostoli magis ad Apostoli mentem, resp. dist. maj.: *Peccatum, pro cuius venia orare non licet tam peccatori ipsi quam aliis, est irremissible, concedo; peccatum pro quo non licet aliis orare, subd.: Pro quo non licet orare simpliciter, concedo; pro quo non licet orare secundum quid, id est, tam confidenter quam pro alio levioris peccati genere orarent, nego. Atqui... dist. pariter min.: Pro peccato ad mortem orare non licet reo ipsi, nego; non licet aliis, id est, non possunt eis fiducia precari; qua pro peccato minus gravi orarent, concedo; non possunt absoluere, quasi quaecumque oratio iis sit interdicta, nego. Tria statim, 1° peccatum ad mortem nihil aliud esse videri quam apostasiare à fide Christi, seu per redditum ad Iudaicas superstitiones, seu praecepit per novam idolatrie professionem. Id auguramus, tum quia vitium hoc praeter ceteris insectati sint apostoli ut indignum venia, propter liquet ex Hebr. 6, v. 4, 5 et 6, et 2 Petri 2, v. 20; tum quia idem caput concludit Joannes his verbis: *Filioli, custodite vos à simulari;* tum quia coincidit sensus hujuscem loci in eum quem affiximus his Pauli verbis: *Voluntariè peccantibus nobis, non relinquitur pro peccatis hostia.**

Statim 2° esse admodum difficile ut qui ad hanc vomitus speciem reversus fuerit, veniam illius consequatur: tum quia unam salutis victimam, Christum Dominum, abhiecit; tum quia ne pii quidem et sancti confidere possunt futurum ut pro hujusmodi peccatoribus deprecantes exandiantur.

Statim 3° haud tamen prorsus impossibile esse, ut hujusmodi peccatores ab impietate sua regressi, veniam ejus consequantur; tum quia non quidem precipit, sed, quod cautè notandum, non etiam vetat Apostolus, ne pro ipsis ore tur; immo nec prohibere potuisse; cum oratio quæ peccatori non prodest, multum prosit oranti; tum quia etiamsi cuiuslibet subtrahatur omnis sanctorum oratio, potest auxiliante identidem gratia ad meliorem frugem reverti: nec desunt relapsorum exempla quibus id confirmari possit. Ergo, ut supra aiebat Augustinus: *De quoque pessimo in hac vita constituto non est desperandum, etc.*

20. Obj. 2° celebrem Matthæi textum, cap. 12, v. 31, ubi sic loquitur Christus: *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus: Spiritus autem blasphemia non remittetur. Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei; neque in hoc seculo, neque in futuro.* Atqui juxta hunc textum blasphemia in Spiritum sanctum omnino irremissibilis est. Quod enim penes veniam opponitur blasphemie admodum difficulti remissu, nullo modo remitti potest. Atqui blasphemia in Spiritum sanctum opponitur blasphemie admodum remissu difficulti. Numirum blasphemie in Filium hominis, que profecto nonnisi difficultissime remitti potest. Ergo.

21. R. 1° argumentum hoc in eos à quibus opponitur, biliarium militare: 1° quatenus ii vel saltē graviora non pauca subtrahebant Penitentiae: hic verò Christus *omne peccatum, etiam contra Filium hominis, uno tantum excepto, remitti posse asserit.* 2° Quia soli Ecclesie, non autem ipsi Deo graviora quæque peccata dimittendi potestatem abnegabant; hic verò, si verba crudeliter receses, ne Deus quidem, post sanc tam à se legem, peccatum contra Spiritum sanctum dimittere poterit. Ergo quod hic telum Catholicos ferit, idem et gravius forsitan, Novatianos atque Montanistas transgit.

R. 2° locum hunc, ut in arduis evenit, multipliciter intelligi. Tres verò potissimum vel quatuor circumferuntur eius expositiones.

22. Prima est Theognosti et Origenis in hunc locum qui peccata contra Spiritum sanctum illa omnia esse crediderunt, que à Christianis post Baptismum perpetrantur. Id porrè sensit Origenes, quia, ut ibidem videris, existimavit Patrem esse in rebus omnibus etiam ratione desitutus, Filium in solis rationalibus, etiam ethniciis; at verò Spiritum sanctum in solis regeneratis; unde cum homo in eam peccet personam quam in se habet, sequebatur ethnicorum peccata esse in Filium, Christianorum autem in Spiritum sanctum.

Verum opiniōnem hanc merito et solidè confutat S. Athanasius, tract. in illud: *Qui dixerit verbum in Filium hominis, etc.* 1° Quia aliqui omnia baptizatorum peccata planè irremissibilia forent; quod absolute falsum est, ut liquet ex indulgentia incesto

Corinthio concessā. 2^o Quia redarguit Christus Pharisaeos peccati in Spiritum sanctum; et hi tamen Christiani non erant. 3^o Quia falsum est, quod principii loco habet Origenes Patrem in pluribus esse rebus quam Filium, Filium in pluribus quam Spiritum sanctum. Etsi enim Spiritus sanctus specialiter habitat in renatis; in his tamen sunt Pater et Filius, quibuscum et in ceteris inest Spiritus sanctus. Ita S. doctor, et ex ipso Bellarminus, lib. 2 de Poenit., c. 16.

23. Secunda opinio eorum est qui peccatum contra Spiritum sanctum in impenitentia finali consti-tuant. Opinionem hanc Augustino post Bellarminum tribuit Tournelys. Verum S. doctor, serm. 71, alias 11, de Verbis Domini, in qua questionem *emulatissimè, quantum potuit, pertractat*, ut ait ipse En-chir., cap. 85; non dicit simpliciter peccatum contra Spiritum sanctum esse peccatum impenitentiae, sed *impenitentiae contra donum reconciliationis, quæ fit in Ecclesiâ in Spiritu sancto*, per quam scilicet impenitentiam homo recusat in unitate corporis Christi, quod vivificat Spiritus sanctus, remissionem accipere peccatorum; prout loquitur ipse sibi interpres S. doctor, tum eodem serm. 71, tum epist. 188, alias 50, ad Bonifacium.

Utut est, neutra expositio satisfacit. Non prior: namque 1^o peccatum quod nunquam remittendum esse declarat Christus, est dubio procul speciale aliquod peccatum, et quidem blasphemie. Atqui finalis impenitentia, nec blasphemias peccatum est, nec speciale peccatum; sed circumstantia generalis, quæ peccatum omne concomitari potest. Ut enim impeni-tens mori potest, qui contra Spiritum, ita et qui contra Patrem vel Filium blasphemaverit, atque ut is, sic et adulter, fur, ebriosus, etc. 2^o Impenitentia finalis nonnisi in ipsa morte contingit. Atqui tamen Pharisæi rei erant peccati in Spiritum sanctum diu antequā iis mors imminaret. 3^o Impenitentia finalis nunquam sanatur. Quis verò asserere ausit è Pharisæis neminem unquam resipuisse?

Non posterior; si enim reus sit peccati contra Spiritum sanctum, quisquis peccatorum remissionem querit extra Ecclesiam, quam solam vivificat Spiritus sanctus; nullum erit hereticus vel schismatici peccatum quod non sit, aut esse possit contra Spiritum sanctum. Id autem à Christi mente alienum est; cum hic singulare aliquod peccatum perstringat; et quidem quod diu ante mortem committi possit: cum indicatur nunquam remittendum in hoc seculo. Porro impenitentia finalis nonnisi in morte compleetur.

24. Tertia opinio corum est qui peccatum in Spiritum sanctum illud omne esse velint quod ex malitia committitur; sicut peccatum ex infirmitate dicitur esse in Patrem, peccatum verò ex ignorantia contra Filium. Hæc sententia, ait Bellarminus, præ ceteris videtur placuisse Magistro sent., lib. 2, dist. 45, et D. Thomæ, 2-2, q. 14, tametsi opiniones alias non objiciunt.

Sed neque opinio hæc nodum omnem solvit. Pecca-tum enim in Spiritum sanctum duo habet, 1^o quod sit

blasphemia, 2^o quod sit certa peccati species. Atqui peccatum ex malitia, nec certa est species peccati, cùm nullum sit peccatum quod ex malitia committi non possit; neque necessariò est blasphemia cùm plures ab eisdem theologis assignentur species peccati in Spiritum sanctum, desperatio nempe, præsumptio de divina misericordia, impenitentia, seu propositum nou poenitentia, fraternæ gratia inviden-tia, etc., quæ blasphemiam non important.

25. Quarta igitur expositio, quæ Christi sensum rectius attingere videtur, nomine peccati contra Spiritum sanctum intelligit illam blasphemie speciem, quæ quis non ex ignorantia vel infirmitate, sed ex merita malitia contra veritatem sibi cognitam, Spiritus sancti opera diabolo attribuit, et eo animo Spiritus sancti virtuti detrahit, ne regnum Dei in hominum cordibus diffundatur, et vera fides apud populos germinet. Hoc porro genus peccati dicitur contra Spiritum sanctum, non quia non etiam sit contra Patrem et Filium, sed quia Spiritui sancto tribuitur miraculorum operatio, et mentium illustratio ad cognoscendam veritatem, Joan. 16, et 1 Cor. 12. Unde sicut peccatum ex infirmitate dicitur contra Patrem, cui tribuitur potentia; peccatum ex ignorantia, contra Filium, cui tribuitur sapientia, ita et peccatum de quo nunc, dicitur contra Spiritum; quia huic tribuitur honestas et illuminatio, quæ per hanc peccati speciem insigniter oppugnantur.

Ideò autem præ reliquis placet postrema hæc opinio, 1^o quia unanimi penè veterum consensu tradita sit, Athanasii videlicet, Chrysostomi, Basilii, Hilarii, Ambrosii, et aliorum, quos fusè recensent Bellarminus et Cornelius à Lapide; 2^o quia Christus eò loci ut reos peccati in Spiritum sanctum insequitur Pharisæos, qui ipsum in Beelzebuth ejicere dæmonia clamabant. Erat autem id manifesta cognitio veritatis impugnatio et operum S. Spiritus refusio in operationem diaboli. Jam ut satisfat objectioni propositæ.

26. R. 3^o: Ad primum, neg. min.; hæc enim verba: *Non remittetur in hoc seculo, neque in futuro, nisi magnam remissionis difficultatem exprimunt, non tamen impossibilitatem omnimodam.* Id autem liquet 1^o ex auctoritate Patrum. Sic Chrysostomus, hom. 42 in Matt.: *Spiritusne, inquieris, blasphemia non dimittetur paenitentibus?* hoc omnino falsum esse patet. Nam et hoc peccatum dimissum scimus, cùm multis eorum qui talia in Spiritum sanctum dixerant, ignotum esse consit. Quid igitur est hoc quod dicit? Significare voluit, multò minus ceteris hoc esse ignoscibile, etc. 2^o Ex similibus hebraïsmis, qui ubi plenam impossibilitatem sonare videntur, summam tantum difficultatem exhibent. Sic Matt. 19, ait Christus: *Faciilius est camelum per foramen acis transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum.* Sanè qui hæc audierit, statim inclinet cum apostolis, v. 23: *Quis ergo poterit salvus esse?* ac reponet ipse Christus: *Audí homines hoc impossibile est;* apud Deum autem omnia possibilia sunt. Sic rursus Isaiae 54: *Montes commorebuntur et colles contremiscerent, misericordia au-*

tem mea non recedet à te. Sic demum, et mētū Jerem.
13 : Si mutare potest *Aethiops pellē suam*, et parau varietas suas; et vos poteritis benefacere, cūm dīcēritis malē. Ubi non omnimodo rerum impossibilitas, sed difficultas summa indicatur.

Ideo autem tam difficilis est peccati illius condonatio, 1^o quia nihil est quod malitiam ejus minimuat. In casteris peccatis, ait S. Paciūm, ep. 3, aut errore labitur aut frangimus metu, aut carnis infirmitate supereruntur: Hic tota peccandi ratio est facinorosa veritatis aperlē impugnatio; 2^o quia peccatum non nisi per lumen et calorem Spiritū sancti solvitur. Utique autem oculos p̄cludit, et obstinat p̄cludit, qui operationes ejus in hostem salutis refundere audeat.

27. Ad secundum neg. maj., ut enim penē veniam longum intercedat discrimen inter peccata duo, quorum aliud sit contra Filium hominis, aliud contra Spiritum sanctum, necesse non est ut posterius sit remissu prorsus impossibile; sed sufficit ut condonatio hujus longè difficilior sit remissio alterius eliam magnoperē difficilis. Sic in supra citato Christi textu, ut eamelum inter et ditem sit oppositio, non requiri ut salus planē impossibilis sit diviti; satis est ut haec ei difficilior sit, quam camelō transitus per foramen aēdū.

Inst. : Atqui verba Christi de omnimodā remissio-nis impossibilitate intelligi debent. Ergo. Prob. subs. Verba Christi eo modo intelligi debent, quo à majori doctiorum Patrum numero intellecta sunt. Atqui, etc. Minor ex eorumdem Patrum textibus liquebit. Unde.

28. Obj. 2^o : Hermas apostolorum discipulus, qui ante excidium Jerosolymitanum, proinde ante annum 70, scripsisse videtur; in libro, cui *Pastoris* titulum fecit quia in eo refert mandata duodecim sibi ab angelis custode sub specie venerandi Pastoris tradita; quod quidem opus tanti fuit apud Veteres, ut eliam in *Ecclesiis publicē* legeretur, teste Eusebio, lib. 3, c. 5, et à S. Irenaeo, lib. 7, cap. 57, sub nomine Scripturae citatum fuerit, Hermas, inquam, nec semel, nec ambiguē docet esse certum peccati genus, quod remitti non possit. Sic lib. 5, similitudine 6, n. 2, iis, ait, qui postquam Domini nomen nefandis verbis insectati sunt, se totos hujus seculi desideriis tradidere, non est per Poenitentiam regressus ad vitam. *Hujusmodi homines morti sunt destinati.* Idem penē de isdem repetit similit. 8, n. 8, quod et similit. 9, n. 19, ad pro-ditores servorum Dei extendit. Ergo.

29. R. 1^o librum Pastoris, tametsi ex Hieronymo multa habet utilia, nedūm in canone Scripturarum usquām fuerit, non pauca habere noxia, seu hac aliena manu assuta fuerint, seu sint ipsius auctoris factus. Certē librum hunc inter apocryphos, id est, cautē legendos rejectit Celsius papa in concilio episcoporum septuaginta, cuius decretum vide dist. 45. Hinc porrò plurimū elevatur auctoritas Hermæ, in iis potissimum in quibus à communī temporis sui opinione vel fide recessit.

30. R. 2^o dist. ant. : Docet Hermas quibusdam peccatoribus non esse regressum per Poenitentiam,

qui semper Spiritui sancto resistentes, traduntur tandem in reprobū sensum, ita ut, vix ac ne vix quidem ab insanīa sua resipiscant, concedo; quia nec omnino per gratiam resipiscere, nec, etiamsi resipiscant, ab Ecclesiā solvi possint, ut volebant Montaniste, nego. Sanē coincidunt objecta Pastoris verba cum iis Jeremīa: Si mutare potest *Aethiops pellē suam...* et vos poteritis benefacere, cūm dīcēritis malē. Atqui hæc, etsi magnam difficultatem sonant, non tamē impossibilitatem omnimodam. Didicerat enim malē et pessimē, seu latro ē Christi latere, affixus cruci; seu juvenis ille forum princeps, quem velut ovem perditam quiescit Joannes apostolus. Neuti tamē defūi regressus ad vitam per Poenitentie lacrymas.

Obj. 3^o : S. Clemens Romanus, Constit. Apost., lib. 2, cap. 25, alias 27, hæc loquitur: *Gravissū delictū idolatriæ non reperitur: est enim in Deum impietas: nil ilominū tamē et illud per sinceram Poenitentiam condonū est.* Si quis verū instructū velut acie rebellis delinqūat, tentans Deum quasi malos non insectantem; *hujusmodi veniā carebit.* Atqui remitti non potest peccatum quod veniā caret. Ergo est ali-quod peccatum irremissibile.

32. R. 1^o cum doctiss. Cotelerio, *Constitutionum Apo-stolicarum Opus esse apocryphum et pseudepigraphum, ab apostolis non proscutum, nec ab apostolico Clemente; quoniam quidem prima Ecclesie tempora latuit, à sanctis tot Patribus ignoratio fuit aut neglectum; plurimis suspicionem movit falsitatis, plurimis certitudinem dedit falsitatis; illod Ecclesia Catholica à Canone Scripturarum divinarum excludit; ac denique sexentā complectitū cum veritate, cum verisimilitudine pugnatia, etc.* Quoniam verū non desunt quæ in hoc opere commendantur.

33. R. 2^o : Qui Deum tentat... veniā carebit, quia ut plurimū ante rapient à Deo, quam Poenitentiam egerit, concedo; carebit veniā, quasi vel absolutē Poenitentiam agere nequeat, vel si egerit, ab Ecclesiā reconciliari non possit, nego. Itaque, qui cum Am-mone, Manassio filio, quem eo loco exagitat auctor Const. Apost. dicunt: *Pater meus à puerō multa iniqū egit, et in senectute Poenitentiā ducius est; et nunc ego ambulabo prout desiderat anima mea, et postea ad Dominum me convertam, etc.,* hi proscutio, nesciat S. Cy-rius Alexand., orat. de Exitu anime, etc., à demo-nibus illuduntur; et quoniam ultra peccant, eis puniere non datur, sed in juventute mortis falce demetuntur, ut Ammon Israelitarum Rex, etc. At non idō, quandiu in hæc vitā constituti sunt, omnimodā à veniā, seu ex parte Dei ipsius, seu, quod nostræ hujus controversæ caput est, ex defectu potestatis clavium excluduntur: quācumque enim die eos verē et sufficienter poenituerit, ut punient Manassem, reconciliari poterunt. Neque id nobis aliunde, quam ab objecto auctore probandum est. Sic enim loquitur cap. proximē seq. : *Episcopus conversos à peccatis, postquam sanaverit, recipiat; sin verò penitentem inimicis coris ipse non admiserit, delinquiet in Dominum..... Hunc ad iram provocant qui penitentes excludunt. Ille siquidem Mauthæum ante pa-*

blicanum non erubuit; et Petrum, qui eum ter propter metum negaverat; similiter Paulum, etsi initio.... in nomen sanctum blasphemasset. Et cap. 14: *Sin verò Poenitentem non admiseris, insidiosum deditum praebes.... Idè Jeremias in Poenitentiam incitans, ait: Numquid qui cadit, non resurget?.... Quare ergo aversus est populus meus aversione impudenti?.... revertimini, filii rebelles, etc. Igitur Poenitentem recipe; nec te ullatenus dubitate faciant, aut à proposito retrahant, qui immisericorditer dicunt, non oportere cum hujusmodi conquinari, neque vel sermone communicare.* Atqui hic et supponit auctor eos etiam, qui aversione impudenti à Deo recesserunt, ad ipsum reverti posse; et docet eosdem non solum ab Ecclesiâ recipi posse, sed et omnino recipi debere; ita ut in ipsum Dominum delinquit, qui Poenitentem immisericors ipse non admiserit. Ergo.

34. Obj. 4º Africani Patres certum admisere peccati genus, quod remitti non posset. Tertullianus, lib. de Poenit., quem anè lapsum conscripsit, hæc habet, cap. 7: *Collocavit in vestibulo Poenitentiam secundam qua pulsantibus patefacit; sed jam senel, quia secundum, sed amplius nunquam, quia proximè frustra.* Ergo qui senel reconciliatus est, amplius nunquam reconciliari potest.

Concinit magistro discipulus: Cyprianus nempe lib. 3 Testimon., n. 28, ex verbis tum. Christi apud Matth., tum Heli Basileion 1: *Si delinquendo peccet vir adversus vium, orabunt pro eo, etc., colligit esse peccata quedam quæ remitti non possint. Idem, lib. de Lapsis, quem an. 251 edidit, adductus Moysis, Jermiæ, Noe, Danielis, et aliorum qui plus apud Deum poterant, exemplis, probat justos ipsos perperam pro certis delictis orare: quo loco utebantur Novatiani.*

Eadem fuit mens Firmiliani, Cæsariensis in Cappadociâ, minoris Asie provinciâ, episcopi. Sic ille in Ep. apud Cyprian. 75, loquens de Lapsis, quibus imposita fuerat Poenitentia: *Non quasi, inquit, à nobis remissionem peccatorum consequantur, sed ut per nos ad intelligentiam delictorum suorum convertantur, et Dominum plenius satisfacere cogantur.* Ergo Ecclesia remissionem peccatorum non confert.

35. R. Ad primum neg. ant. quod ex adductis Patribus male colligitur. Unde ad Tertull. mens ejus est ut ostendat, non idè peccandum quia Pœnitentia peccati remedium esse possit, quia quòd sepius, cò difficultas remittuntur peccata. Nemo, ait ibid., *idcirco deterior sit, quia Deus melior est, toties delinquendo, quoties ignoroscitur.* Et post objecta verba: *Verum non statim succidendum ac subruendus est animus desperatione. Pigeat sicut peccare rursus, sed non pigrat penitente.... Iterata valetudinis iteranda est medicina.*

Ceterū, etsi tesi Hieronymi, lib. de Script. Eccl., Tertullianus non alio post Lapsum libros scripsit, quam de Fugâ in persecutione, de Exhort. castitatis, de Monogamia, de Pudicitia, et de Jejunio, duo tamen certa sunt, 1º ex consequenti auctoris errore detractam fuisse scriptis etiam probabilitibus auctori-

tatem, ut loquitur idem Hieronymus; 2º in ejusdem libris adversus Præream, adversus Hermogenem, de Animâ, de Carne Christi, de Pœnitentia occurrere propositiones non paucæ, quæ vel erroneæ sint, vel certè suspecte. Ita monet, aequus mihi juxta, Belarminus, lib. itidem de Script. Eccl.

Ad Cyprian. mirarer quòd auctoritate ejus abusi sunt Novatiani, quorum immisericordem sententiam ad extremos usque spiritus exagitavit; ni compertum haberem, sollemnè id esse novatoribus, ut qui sibi maximè adversantur, horum patrocinium sibi venditent. Certè in priori loco allegat simpliciter S. martyrum verba tum Christi Matth., tum Heli, lib. 1 Reg., iisque ne commentarii quidem voculam annexet.

Quod ad alium textum spectat, ostendit S. doctor contra Lapsos, qui martyrum precibus ac libellis nimium confisi, statim et pratermissa solita Pœnitentia cursu, pacem sibi ac veniam indulgeri flagitabant, fieri, nec raro fieri, ut justiores quique nihil à Deo per preces suas consequantur in gratiam eorum, qui nec orant ipsi pro se, nec Pœnitentiam agere satagunt, secundum id Dei ipsius pronuntiatum, Ezech. 14, 13: *Si fuerint tres viri hi in medio ejus, Noe, et Daniel, et Job, non liberabunt filios, neque filias, sed ipsi soli salvi erunt.* Hinc legitima hæc et prorsus Antinovatiana S. doctoris consecutio: *Confiteantur singuli delictum suum, dum adhuc qui deliquit in seculo est, dum admitti confessio ejus potest, dum satisfactio et remissio facta per sacerdotes apud Dominum grata est. Convertantur ad Dominum mente tota, et Pœnitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam deprecemur ipsi non per alios tantum.*

Quod ad Firmilianum attinet, etsi non tante sit auctoritatis epistola ejus, quæ effusis contra S. Stephanum Papam conviciis scatet; id unum dixit, episcopos et sacerdotes non remittere peccata pro nutu et arbitrio, sed juxta sanctas sibi à Christo leges, quæ veniam nonnisi poenitentibus tribui præcipiunt. Quòd enim plenam admiserit in Ecclesiâ peccata solvendi potestatem, indicant hæc ipsius ibid. verba: *Potestas ergo remittendorum peccatorum apostolis data est et Ecclesiâ, quas illi à Christo missi constituerunt, et episcopis, qui eis ordinatione vicarii successerunt.*

36. Obj. 5º: Ex S. Athanasio, Ep. 4 ad Serapionem Thmuitanum in Aegypto episcopum, num. 9: *Origenes, eruditissimus et laboriosus scriptor, et Theognostus, admirandus ille et studiosus homo.... anam illam esse in Spiritum sanctum blasphemiam, cum it, quibus in Baptismate donum Spiritus sancti tribuitur, ad peccata recidunt; idèque illos remissionem non consecuturos aiunt.* quemadmodum et Paulus in Epist. ad Hebreos ait: *Impossibile est, etc., idipsum ambo dicunt: Quid quidem adductis eorum testimonium probat S. doctor. Ergo senserunt ab Ecclesia initio eruditiores quique, magisq; admirandi Patres, 1º peccatum quodcumque Christianorum esse Blasphemiam in Spiritum sanctum; 2º idem peccatum, quæ tale, non posse dimitti.*

37. R. 1º hanc utriusque auctoris opinionem, qua tenus omnia et sola baptizatorum peccata totidem

esse in Spiritum sanctum blasphemias contendit, ab errore excusari non posse, atque ibidem solidè impugnari ab Athanasio; tum exemplum Corinthi post Baptismum. Penitentis; tum et exemplo Phariseorum, qui licet ne Joannis, quidem Baptisma accepissent, rei erant blasphemiae in Spiritum sanctum. An autem eò progressus si uteisque, "blasphemiam omnem in Spiritum sanctum, atque ideo quaecumque regeneratorum peccata, dimitti unquam posse negaverit, amplius potest ob implicatam Athanasi locutionem. Nobis pars favorabilior amplectenda videtur, unde.

38. R. 2^o, dist. textum S. Athan. Aliunt baptizatos, si recidunt, veniam non consequi, id est, multo difficultius consequi, quam ante Baptismum, concedo; id est, nullatenus posse consequi, idque defectu potestatis in Ecclesia, nego. Duo nempe in scriptis Patrum diligenter observanda sunt, uti ex Albaspinaco, lib. 2. Observat., c. 4, appositi moni Parisiensis theologus; unum quoddam peccata ante Baptismum commissa adeo extenuant, ut nulla aut ferme nulla apparet: alterum quoddam, ita exaggeratum peccata post Baptismum perpetrata, graviora, potissimum nulla, ut, si spes veniam superesse videatur. Neque vero soli huni in modum locuti sunt Origenes, et Theognostus, sed Clemens Rom., ep. 2 ad Corin., Irenaeus, lib. 4, cap. 5; Pacianus in ipsis ad Sympronian. Epistolis; Epiphanius, haer. 59, n. 5; Hieronymus, ep. ad Demetriadem, c. 8; his porro, quorum multi de industria Novatianos oppugnabant, suisce crimen aliquod irremissible, immo gravia quaecumque Christianorum peccata extra veniam fuisse, nemo cordatus existimaverit. Ergo nec idem existimari potest de Theognosto et Origene, qui non alter locuti sint, quam predicti patres.

Confirmat, quia Origenes pluribus in locis contrarium tradit; sic tom. 15 in Matth. exerte docet, eum qui post Baptisma prolapsus sit, Penitentia reparari posse. Sic, lib. 3 contra Celsum Christianis exprobantem, quod etiam post Baptismum homines variis inquinatis sceleribus suam in societatem recipieren: Jam ergo peccantes, inquit, quam severa est disciplina, precipue contaminatos libidine, quos è sua Republiæ ejiciunt nostri! Et tamen resipiscentes, haud secus quam redivivos recipiunt tandem post longiorem melioris mentis approbationem; ita ut nihilominus, quoniam lapsi sunt, ab omni Ecclesiastico gradu excludi debeant; prout ibidem ostendit Adamantius. Ergo nusquam is ereditur horum peccata non posse omnino dilini. Atqui idem conjicere est de Theognosto, cuius nulla hodie supersum opera, et cui non plus tribuit erroris Athanasius, quam Origeni. Ergo.

Confirmatur iterum, quia neutrius scriptoris systema erui certo potest ex S. Athanasio, qui ambigebat ipse an eorum mente esset accusatus. Ego, ait S. doctor, ex his quo dixi, arbitror utriusque sententiam medioeum quoddam inquisitione et observatione indigere, non fortè profundior quedam in ipsis illorum dictis mens latet. In hoc autem dubio reis favendum est; praesertim cum alibi perspicue locuti sunt.

TH. XXII.

59. Inst. Atqui juxta S. Athanasium crediderunt Origenes et Theognostus omnia baptizatorum peccata, non comparatae solum, sed et simpliciter esse irremissibilia. Ergo.

Prob. subsumpt. ex iis ibidem, n. 15, Athanasii verbis: Si eorum causas qui post lavacrum peccant, dictum id fuisset, tum à Christo, blasphemia in Spiritum non remittetur; tum à Paulo, impossibile est eos qui semel illuminati sunt, etc., et illi veniam peccatorum obtinere non possent, cur hominem apud Corinthios penitentem in charitate confirmat Paulus, Galatas vero retrorsum abeantes partur?... Cur vero Novatum culpanus Penitentiam tollentem, ac dicentem nullam superesse illis veniam, qui post lavacrum peccaverint, si haec verba de illis qui post lavacrum peccaverint dicta fuere.

Atqui absurdia foret et extra rem tota haec S. doctoris argumentatio, nisi Origenem et Theognostum de omnimoda irremissibilitate intellexisset. Ex eo enim, quod Paulus Corinthium penitentem recepit; ex eo item, quod Novatum penitentiam tollentem culpat Ecclesia, sequitur eidem gravia peccata remitti posse, nequitum vero quod sine magna difficultate remitti possint. Ergo creditur Athanasius peccata baptizatorum, in Origenis et Theognosti mente, non solum difficillime remitti, sed nullo prorsus modo remitti posse.

R. ad primum, neg. subs.; ad secundum, neg. min.; ut enim absurdia non sit Athanasi ratiocinatio, sufficit ut in Origene et Theognosto impugnet sensum ad quem ambigua eorum verba trahi poterant. Id enim et nos quotidie facimus, qui obscura adversariorum verba in omnem movemus sensum, ut vel elabi nou possint, vel aquivoce corum locutionis periculum demonstremus. Atqui saltem quedam utriusque scriptoris verba adeò implexa erant, ut ipsi dubium esset Athanasio, num fortè profundior quedam in ipsis mens lateret. Ergo meritò ea, in omnem, ut ita loquuntur, refellit, ne cui sint offensioni et scandalo.

Verum ut haec penitus, intelligentur, investiganda, est ipsa Athanasi opinio, que non parum facessit difficultatis. Itaque

40. Obj. 6^o: Athanasius pluribus in locis docet blasphemiam contra Spiritum sanctum prorsus esse irremissiblem. Sic ead. epist., n. 12: Cum autem illos, Phariseos nempe, de multis criminibus prius accusare Salvator, quod scilicet legem de honorandis parentibus latam propter pecuniam transgredierentur, et prophétarum dicta respuerent, ac dominum Dei:domum facerent negotiations; attamen hortabatur eos ut penitentiam agerent. Verum ubi ipsum dicent, id est, dicere coeperunt, in Beelzebulem ejicere daemona, non hoc ultra peccatum simpliciter, sed blasphemiam dixit esse tantam, ut qui talia proferre ausi essent, nec pœnam effugere, nec veniam obtinere possent.

Et num. 15: Posteaquam qui videntur habere legis scientiam, quales tam erant Pharisæi, in insaniam versi fuerint, et... divinitatis operâ diabolus ejusque dæmonibus attribuerint, meritò pro tali impietate indeprecabilis,

(Quatre.)

seu, ut infra loquitur, *inveniabili*, sunt *suppicio obnoxii*, etc.

Ex iis sic : Peccatum quod nec poenam effugere, nec veniam obtinere potest, quod est *indeplicabile* et *inveniabile*, dubio procul irremissibile censeri debet. Atqui, ex S. Athanasio, blasphemia in Spiritum sanctum est peccatum quod nec poenam effugere potest, etc.

41. R., dist. maj. : Peccatum quod veniam obtinere non potest absolutè et simpliciter, est prorsus irremissibile, concedo ; peccatum quod veniam obtinere non potest, comparatè tantùm, nego maj. ; atqui... Fariter dist. min. : blasphemia in Spiritum sanctum veniam obtinere non potest, comparatè ad blasphemiam in Filium hominis, id est, longè difficultius remittitur, concedo ; non potest absolutè, quasi simpliciter sit inexplicabilis, nego. Itaque contendit, et meritò, Athanasius eam esse blasphemiam in Spiritum sanctum conditionem, ut longè difficultius remittatur quam aliud quocumque peccatum ; quia illud ipsum Spiritum, quo peccata remittuntur, directè impedit, et quasi in daemonem transvertit, quo nihil potest immunius singi, nihil scelestus. At nequam docuit Athanasius peccatum illud omnino venia incapax esse. 4º Enim peccatum illud iis opponit quæ in Christum ut hominem committuntur ; et hæc citò ac facile remitti declarat. Magnopè quidem peccant, alit eodem num. 45, possunt tamen Celeriter, Poenitentiam agendo, veniam consequi ; cito habeant pro excusatione imbecillitatem corporis Christi, quem vident sittentem, vel laborantem, vel patientem, etc. ; et iterum : *Illi circa res ipsas inveniunt Christus donare potest*. Ergo ut sufficiens existet inter utramque peccati speciem oppositio, sufficit ut quod contra Spiritum sanctum committitur, nec citò, nec celeriter poenitentia dilvi possit.

2º Athanasius, num. 46, peccati contra Spiritum sanctum reos facit Judeos aurei vituli adoratores in deserto. Atqui non ignorabat S. doctor Moysen horum plurimi veniam obtinuisse, Exod. 32. Neque etiam prorsus assere potuissest, ex iis qui post crimen illud, initio non pauci, sed plurimi occisi sunt, ne unum quidem fuisse, qui, ingruente morte, veniam vel supplex à Deo precari fuerit, vel obtinuerit.

3º S. doctor Pharisæos et Arianos ex a quo reos facti peccati in Spiritum sanctum, ibid. n. 22, et tam illis quam istis, nullam fore supplicii hunc flagitio debuit remissionem declarat, ibid., n. 23, quod et ad Pneumatomachos extendit, ep. 4, n. 3, et ep. 3, n. 7. Atqui non ide existimavit Arianos vel Pneumatomachos veniam prorsus esse incapaces. Hos enim ead. ep. 3, n. 7, ad Poenitentiam hortatur, quia, inquit, fortassis vel serd tandem resipescentes, ante insitum errorrem abstengent ab anima sua. Illos verò, Ariomanitas dieo, admisit ipse ad pacem in synodo Alexandrina, an. 362, servatà etiam pristinâ dignitate illi qui hereseos autores non fuissent ; quo de adi Benedictinos in Athanasii vita ad an. 362, n. 9.

4º Ipsa sui interpres Athanasius in lib. de communis essentiâ Patris et Filii, etc., hæc loquitur :

Sunt alii, qui in Spiritum sanctum impingunt, atque ita in Christi deitatem blasphemias dicunt, nimirum quod in principe dæmoniorum ejiceret dæmonia. De istis intelligentendum est quod ait : Non remittetur neque in praesenti seculo, neque in futuro. Quin et hoc observandum est, non dicitur Christum, blasphemanti et Poenitentiam agenti remissionem dandam non esse, sed blasphemanti et in blasphemiam manent ; quandoquidem nullum est peccatum irremissibile in illis, qui verè et ex animo ut par est Poenitentiam agunt. Hunc quidem librum Athanasio nonnulli abjudicant. Sed similia habet fragmentum Commentarii in Math. apud Benedictinos, 2. part., ubi sic : Non dicit Christus : Qui blasphemiam protulerit, egerique Poenitentiam, veniam non consequetur, sed qui in blasphemiam perseveraverit. Digna enim Poenitentia omnia solvit peccata. Et infra. At blasphemie adversus Spiritum (quæ est infidelitas, cui nulla conceditur veniam, nisi quis fiat fidelis) neque sic, neque in futuro seculo impietas et infidelitatis peccatum dimittetur. Jam verò peccatum, quod vel infidelibus remitti potest, si fideles sunt, vel aliis, si Poenitentiam egerint, non est absolutè et simpliciter irremissibile. Ergo.

42. Inst. 1º : Atqui Athanasius expressum docet blasphemiam in Spiritum omnino esse irremissibile. Ergo nulla solutio.

Prob. subs. ex citatis supra S. Athanasii verbis : Si eorum causâ qui post lavacrum peccant id dictum fuisse, cur hominem apud Corinthios poenitentem in charitate confirmat Paulus, etc. Unde sic argumentor. Qui supponit blasphemiam contra Spiritum in sistente Theognosti et Origeni prorsus esse irremissibile, iisdem hoc in puncto consensit, hoc unum redargens, quod uteque scriptor contenderet omnia post Baptismum peccata illam esse contra Spiritum blasphemiam ; is certè blasphemiam in Spiritum sanctum non difficile tantum, sed prorsus irremissibile existimavit. Atqui Athanasius, 4º supposuit blasphemiam contra Spiritum in mente Theognosti et Origeni esse prorsus irremissibilem ; iū paulò ante fatebamur. 2º Quod capitale est, iisdem in hoc puncto consensit. Qui enim è duobus maximi momenti capitibus unum tantummodo negat, in alio autem idem prorsus cum adversariis suis loquitur ; ille iisdem consentire censetur. Atqui id facit, et nihil aliud, Athanasius in totâ ad Serapionem epistola. Probat equidem exemplo Pauli qui Corinthio facinoroso, et Galatis retrosum abeuntibus indulxit, non omnia regeneratorum peccata esse blasphemias in Spiritum : at blasphemie hujus irremissibilitatem à Theognosto et Origeni, ut sibi videbatur, assertam, nedum impugnat, cum iis supponit ; quandoquidem propriis eorum verbis hanc ubique dicat *inveniabilem, inconcavabilem*, etc. Ergo.

43. R. ad primum, neg. subs. ; ad secundum, neg. min. pro utrâque parte : Negre enim vel supponit Athanasius blasphemiam in Spiritum Theognosti et Origeni prorsus esse irremissibilem ; vel iisdem, in hac hypothesi consentit. Non supponit primum tum

quia ambigebat ipse de utriusque auctoris sensu; tum quia aliud est ambiguæ et periculose locutionis sensus omnes excutere et impugnare; aliud ut certum supponere, auctorem ejus pejorem sensum intendisse. Sed nec etiam utrique scriptori, juxta sensum hunc intellecto consentit. Parùm enim vel nihil eo loco sollicitus quâ ratione blasphemia in Spiritum dicatur irremissibilis; hoc unum intendit ut probet, non omne baptizatorum crimen aestimari posse blasphemiam in Spiritum sanctum. Id autem nullâ certiori viâ poterat astrarere, quâm quodam argumento ad hominem, blasphemia hujus irremissibilitatem exaggerando. Quòd enim major fingebarunt, eò perspicue magis apparebat, incesti Corinthii, et Galatarum qui baptizati fuerant, peccata, non esse blasphemias in Spiritum sanctum. Hinc

Ad tertium, neg. min., dupli de causâ, 4º quia poterat Athanasius in uno capite accessorio ex adversariorum suorum verbis, quasi ad hominem argumentari, ut eos in alio capite, quod præsentis controversiæ summa erat, potius revinceret. 2º Quia re ipsâ non idem loquitur Athanasius, quod apud eum Theognostus et Origenes. Hi enim blasphemiam contra Spiritum adeò irremissibilem facere videntur, ut nonnisi accersitis aliunde textibus vindicari possint. Contra verò Athanasius sic phrasim suam temperat, ut de quâdam tantum, non de omnimodâ irremissibilitate intelligatur. Opponit enim blasphemiam in Spiritum peccatis, quæ summa cum benignitate ab Apostolo condonata fuerant. Ut autem stet oppositio isthac, hand necessè est, blasphemiam in Spiritum prorsus irremissibilem esse; sufficit ut nonnisi diffilimè remittatur.